
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8118( لسنة 11قانون رقم )

 بشأن إنشاء دائرة الطاقة
 
 

  



 

2 
 

 8118( لسنة 11قانون رقم )

 بشأن إنشاء دائرة الطاقة

 

 نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

 بإعادة تنظيم الجىاز الحكويي   1974لسنة ( 1القانين رقم ) بعد الاطلاع على

 يتعديلاته. ف  إيارة أبي ظب 

  فوووو  اووووسن اليجلوووو  الاستاووووار   1971( لسوووونة 2القووووانين رقووووم ) يعلووووى

 يتعديلاته. اليطن 

 فووو  اوووسن يلكيوووة إيوووارة أبوووي ظبووو   1976( لسووونة 4القوووانين رقوووم ) يعلوووى

 يتعديلاته. للغاز

  يجل  الأعلى للبتريل.بإنااء ال 1988( لسنة 1القانين رقم ) يعلى 

  ف  اسن تنظيم قطاع الياء يالكىرباء فو   1998( لسنة 2القانين رقم ) يعلى

 يتعديلاته. إيارة أبي ظب 

  فوو  اووسن يعااوواف ييكافووعف التقاعوود  2222( لسوونة 2القووانين رقووم ) يعلووى

 يتعديلاته. اليدنية لإيارة أبي ظب 

  الباوورية فوو  إيووارة أبووي باووسن اليوويارد  2216( لسوونة 6القووانين رقووم ) يعلووى

 ظب .



 

3 
 

  باسن النظام اليال  لحكيية أبيظب . 2217( لسنة 1القانين رقم ) يعلى 

  باسن يكتب أبي ظب  التنفيذ . 2218( لسنة 3القانين رقم ) يعلى 

  فو  اوسن الاسوتعيالاف  2229( لسونة 6اليرسيم بقوانين اتحواد  رقوم ) يعلى

 السليية للطاقة النييية.

   عُرض على اليجل  التنفيذ ، يييافقة اليجل  عليه.يبناءً على يا 

 : أصدرنا القانين الآت 

  



 

4 
 

 الباب الأول

 تعريفات

 (1مادة )

فووو  تطبيوووم أحكوووام ووووذا القوووانين، يكوووين للكليووواف يالعبووواراف التاليوووة اليعوووان  

 الييضحة قرين كل ينىا، يا لم يدل سيام النص على خلاف ذلك:

 اليتحدة.الإياراف العربية  : الديلة

 إيارة أبي ظب . : الإيارة

اليجل  

 التنفيذ 

 اليجل  التنفيذ  للإيارة. :

 دائرة الطاقة. : الدائرة

 يايل كل الأناطة يالأعيال يالخدياف اليتعلقة فييا يل : : قطاع الطاقة

إنتاج ييعالجة يتخزين ينقل يتيزيع يإيداد يبيع ياراء  .1

 الغاز يالنفط يياتقاته.

يتخزين ينقل يتيزيع يإيداد يبيع ياراء الكىرباء تيليد  .2

 بكل أنياعىا )نظيفة، يتجددة، تقليدية(.



 

5 
 

إنتاج ييعالجة يتحلية يتخزين ينقل يتيزيع يإيداد يبيع  .3

 ياراء اليياه.

تجييع ييعالجة يالتخلص ين يياه الصرف الصح    .4

ييخلفاته يإعادة تديير الناتج ين يعالجة يياه الصرف 

 الصح .

يتخزين يتيزيع يتزييد السائل اليبرد ف  استخداياف  إنتاج  .5

 التبريد اليركز .

الجىاف 

 التابعة

الجىاف العايلة ف  قطاع الطاقة التابعة للدائرة يالت  تخضع  :

 لرقابتىا يإارافىا، ييصدر بتحديدوا قرار ين اليجل  التنفيذ .

 

  



 

6 
 

 الباب الثاني

 إنشاء الدائرة وأهدافها واختصاصاتها

 (8) مادة

تناس بييجب أحكام وذا القانين دائرة تسيى "دائورة الطاقوة"، يتحول يحول ويئوة  .1

 يياه يكىرباء أبي ظب  ييكتب التنظيم يالرقابة لقطاع الياء يالكىرباء.

يُنقوول إلووى الوودائرة ييظفووي ييسووتخديي ويئووة ييوواه يكىربوواء أبووي ظبوو  ييكتووب   .2

يوع أصويلىيا يييجيداتىيوا التنظيم يالرقابة لقطاع الياء يالكىرباء، يتوويل جي

 يحقيقىيا يالتزاياتىيا إلى الدائرة، يتكين الدائرة الخلف القانين  لىيا.

 (3مادة )

تىودف الودائرة إلوى تحقيوم اليسوتيث الأي ول فو  يجوال تقوديم الخودياف اليرتبطووة 

بقطاع الطاقة يالعيل على النىيض به ييسايرة التطيراف العاليية اليستخدية ف  وذا 

 يفقًا للتاريعاف السارية يبالتعاين يع الجىاف اليختصة ف  الديلة.القطاع، 

  



 

7 
 

 (4مادة )

  يع عدم الإخولال باختصاصواف اليجلو  الأعلوى للبتوريل، تبااور الودائرة يبالتنسويم

 الاختصاصاف الآتية: - الأير ذلك يتى اقتضى -يعه 

عتيادووا يون اقتراح الخطط الاستراتيجية يالتنفيذية لقطاع الطاقة ف  الإيوارة يا .1

 اليجل  التنفيذ  يالإاراف على تنفيذوا.

يتابعووة التووزام الجىوواف التابعووة بتنفيووذ الخطووط الاسووتراتيجية يالتنفيذيووة لقطوواع   .2

 الطاقة.

الرقابة يالإاراف على كافة الجىاف التابعة كالصورف يون ييزانياتىوا يالعيائود  .3

ا الاسوتراتيجية الت  تحققىوا يالتزايىوا بياجباتىوا ياختصاصواتىا يإقورار خططىو

 يالتنفيذية.

تنظويم قطوواع الطاقووة يوون كافووة النووياح  يوون خوولال يضووع السياسوواف ياليعووايير   .4

 يالأنظية يالقراراف يالتعاييم التنفيذية يالتاغيلية الينظية للقطاع.

الرقابوووة علوووى قطووواع الطاقوووة يالإاوووراف عليوووه يفقًوووا للتاوووريعاف يالاتفاقيووواف   .5

يحليًا يديليًا ف  القطاع يبالتنسيم يع الجىاف  ياليعاوداف اليعنية اليعييل بىا

 ذاف الصلة ف  الديلة يخارجىا.



 

8 
 

ترخيص كافة اليوسساف يالجىاف يالاركاف يالأاخاص العايلين فو  قطواع   .6

الطاقة ييراقبة يدث التزايىا بتيفير اليستيث الأي ول فو  جويدة الخودياف التو  

 جىاف ذاف الصلة.تقديىا يفقًا للتاريعاف السارية يبالتنسيم يع ال

اقتووراح الرسوويم يالتعرفوواف يالأ يووان اليتعلقووة باختصاصوواتىا يرفعىووا لليجلوو   .7

 التنفيذ  للاعتياد يفم النظم اليتبعة.

رفع التقارير الديرية يالدراساف التحليلية ليكتب أبي ظب  التنفيذ  فييا يتعلوم   .8

 باختصاصاف الدائرة.

تاووووجيع الاسوووووت يار يالاوووووراكة يوووووع القطووووواع الخووووواص للياووووواريع اليتعلقوووووة   .9

 باختصاصاف الدائرة بالتنسيم يع الجىاف ذاف العلاقة.

 أ  اختصاصاف أي يىام أخرث تكلف بىا ين اليجل  التنفيذ . .12

   جىوة حكيييوة أخورث أي تعىيود بعضوىا للدائرة تفييض بعض اختصاصاتىا لأ 

 اليجل  التنفيذ .للقطاع الخاص بعد ييافقة 

  



 

9 
 

 (5مادة )

 يصدر رئي  اليجل  التنفيذ  قرارًا بتحديد الاختصاصاف الإضافية للدائرة. .1

لليجل  التنفيذ  التعديل على اختصاصاف الدائرة الياردة فو  ووذا القوانين أي   .2

 أ  تاريع آخر بالحذف أي الإضافة أي النقل.

 (6مادة )

كيييووة يالخاصووة تزييوود الوودائرة علووى كافووة الأاووخاص يالجىوواف يالاووركاف الح

 باليستنداف ياليعليياف الت  تطلبىا ليباارة أي تنفيذ اختصاصاتىا.

 (7مادة )

يصوودر اليجلوو  التنفيووذ  قوورارًا بتحديوود الجىوواف التابعووة التوو  تخضووع لرقابووة 

 يإاراف الدائرة.

  



 

12 
 

 الباب الثالث

 أحكام عامة

 (8مادة )

ام يوع رئوي  الودائرة قورارًا بتحديود أبي ظبو  بالاتفو -يصدر رئي  دائرة القضاء

ييظف  الدائرة يين لىم صفة يسيير  الضبط القضائ  بالنسبة للجورائم التو  تقوع فو  

دائوورة اختصاصوواتىم، ييكووين لىووم حووم التفتوويل يالرقابووة علووى الجىوواف يالاووركاف 

يالأاووخاص العووايلين فوو  قطوواع الطاقووة، يذلووك للتحقووم يوون تنفيووذ أحكووام وووذا القووانين 

 ح يالنظم يالقراراف يالتعاييم الصادرة تنفيذًا له.يالليائ

 (9مادة )

يُحظر على أ  يناسة أي فرد يزايلة أ  نااط يرتبط بقطاع الطاقوة فو  الإيوارة 

 دين الحصيل على ترخيص بذلك ين الدائرة يفقًا للنظم اليتبعة.

  



 

11 
 

 (11مادة )

غراية إداريوة يع عدم الإخلال بس  عقيبة أاد ينص عليىا قانين آخر، تفرض  .1

( عارة يلايين دروم على كل ين يخالف أحكام 12.222.222لا تزيد على )

ووووذا القوووانين يليائحوووه التنظيييوووة يالتنفيذيوووة يالووونظم يالسياسووواف يالقوووراراف 

 يالتعاييم الينفذة له.

تتيلى الدائرة تحصيل الغراياف الإداريوة، ييصودر رئوي  الودائرة بعود ييافقوة   .2

لاً يحدد اليخالفاف يالغراياف الإدارية اليقررة لكل ينىوا، اليجل  التنفيذ  جدي

 يبيا لا يتجايز الغراية الينصيص عليىا ف  وذه اليادة.

يجيز لرئي  الدائرة أي ين يفيضه بذلك عرض التصالح علوى اليخوالف علوى   .3

أن ي بف ذلك ف  يحضور الإجوراءاف، يعلوى اليخوالف الوذ  يقبول التصوالح أن 

%( ين إجيال  الغراية الإدارية اليحددة لليخالفوة فو  75يسدد غراية تعادل )

 يىلة لا تتجايز ستين يييًا ين تاريخ عرض التصالح عليه.

فوو  جييووع الأحوويال إذا لووم يلتووزم اليخووالف بإزالووة آ ووار اليخالفووة فوو  الييعوود   .4

 اليحدد، تقيم الدائرة بإزالتىا على نفقة اليخالف.

لىوذا القوانين إجوراءاف التصوالح الياوار إليوه  تحدد الليائح التنظييية يالتنفيذيوة  .5

 أعلاه بيا ف  ذلك يدده الزينية.



 

12 
 

 (11مادة )

 :للدائرة اتخاذ أ  ين الجزاءاف الإدارية التالية 

 لفف نظر. .1

 الإنذار.  .2

 يضع اليناسة تحف الإاراف اليال  يالإدار  يالفن .  .3

 تعليم النااط يوقتًا. .4

 إلغاء أي يقف الترخيص. .5

 يوقتًا أي نىائيًا.إغلام اليناسة   .6

   يجيز التظلم ين الجزاءاف الإدارية أيام الدائرة خلال ستين يييًا ين تاريخ تبليغ

اليوتظلم بىووا، ييعتبوور عودم البووف فوو  الوتظلم خوولال تسووعين يييًوا يوون توواريخ تقدييووه 

 بي ابة قبيل للتظلم.

   تحووودد اللووويائح التنظيييوووة يالتنفيذيوووة لىوووذا القوووانين إجوووراءاف يضووويابط تطبيوووم

 الجزاءاف الإدارية الياار إليىا أعلاه.

 (18مادة )

تتويلى الوودائرة اقتوراح ويكلىووا التنظييو  يرفعووه لليجلو  التنفيووذ  للاعتيواد يفووم 

 النظم اليتبعة.



 

13 
 

 (13مادة )

 ليعييل بىا ف  الإيارة.تسر  على الدائرة القيانين يالنظم اليالية ا .1

تسور  علووى يويظف  الوودائرة قويانين ينظووم اليويارد الباوورية اليعيويل بىووا فوو    .2

 الإيارة.

يسر  على اليياطنين ينىم قانين يعاااف ييكافوعف التقاعود اليدنيوة اليعيويل   .3

 به ف  الإيارة.

 (14مادة )

يالتنفيذيوة  يصدر رئي  الدائرة بعود ييافقوة اليجلو  التنفيوذ  اللويائح التنظيييوة .1

 لىذا القانين.

يستير العيل بالسياساف يالأنظيوة ياللويائح يالقوراراف يالتعواييم السوارية بيوا   .2

لا يتعووارض يووع أحكووام وووذا القووانين يذلووك لحووين صوودير السياسوواف يالأنظيووة 

 يالليائح يالقراراف يالتعاييم الينفذة لأحكايه.

التنفيذيوووة يالتاوووغيلية  يصووودر رئوووي  الووودائرة السياسووواف يالقوووراراف يالتعووواييم  .3

 اللازية لتنفيذ أحكام وذا القانين.

  



 

14 
 

 (15مادة )

الياار إليه يأ  تاريع آخر، كل نوص  1998( لسنة 2القانين رقم ) يُلغى ين .1

 أي حكم يخالف أي يتعارض يع أحكام وذا القانين.

يُلغى ين تاريعاف إنااء الجىاف التابعة كل نص أي حكم يخوالف أي يتعوارض   .2

 م وذا القانين.يع أحكا

 يُلغى كل نص أي حكم يخالف أي يتعارض يع أحكام وذا القانين.  .3

 (16مادة )

 يُنفذ وذا القانين ين تاريخ صديره، ييُنار ف  الجريدة الرسيية.

 خليفة بن زايد آل نهيان

 حاكم أبو ظبي

 صدر عنا ف  أبي ظب 

 م2218 -فبراير -22بتاريخ: 

 وـ1439 -جيادث الآخرة -4الييافم: 

 

 

 


